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BÁO CÁO
   Kết quả xây dựng, triển khai thực hiện mô hình “Giáo dục,

nâng cao ý thực chấp hành pháp luật và kỹ năng sống Trường THCS Hoàng 
Tá Thốn” trên địa bàn huyện Yên Thành

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN

1. Tình hình hoạt động cơ sở giáo dục
Trường THCS Hoàng Tá Thốn năm trên địa bàn xã long Thành,huyện yên Thành  

tỉnh Nghệ An. Trường gồm 16 lớp với sĩ số 686 học sinh.  Gồm 34 cán bộ giáo viên, 
nhân viên trong đó có 2 cán bộ quản lý, GV 29, nhân viên 4. Đảng viên 21. 

Với sự nỗ lực của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường trong công tác 
giáo dục, giữ gìn kỷ cương nề nếp nên trong năm 2024 trường THCS Hoàng Tá Thốn đã 
hoàn thành vượt mức chỉ tiêu công tác chuyên môn; cụ thể:

+ 100% giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, trong đó hơn 20% 
giáo viên, nhân viên được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

+ Có 6 giáo viên, nhân viên được công nhận danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, 02 
giáo viên được danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp Tỉnh, , 01 giáo được Chủ tich UBND tỉnh 
Nghệ An tặng Bằng khen và 01 giáo viên được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 
Nghệ An tặng Giấy khen, 01 Giáo viên được Liên đoàn Lao đông Tỉnh tặng bằng Khen, 
02 LĐLĐ Huyện tặng giấy khen, 01 GV được hội đồng đội tỉnh tặng giấy khen.

+ Công tác nghiên cứu khoa học và viết sáng kiến kinh nghiệm được 01 SK cấp 
Tỉnh, 10 sáng kiến được công nhận cấp ngành bậc 3 và 2 sáng kiến  được gửi đi cấp tỉnh.

+ 01 giải ba cấp tỉnh cuộc thi sáng tạo khoa hoc-kỷ thuật và 01 Gv được  cuộc thi 
“An toàn Giao thông cho nụ cười ngày mai” cấpTỉnh gửi bài đi Quốc gia, 01 HS giải ba 
câp tỉnh môn Bóng chuyền nữ, 02 Giải huy chương vàng cấp Quốc gia môn bóng chuyền 
Nam, 03 HS giỏi môn Văn Hoá cấp Tỉnh, trong đó có 01 nhì Hoá, 01 ba môn LS, 01 KK 
môn CD.

+ Kết quả thi học sinh giỏi lớp 9 năm 2024:  xếp thứ  huyện Yên Thành /32 trương, 
và xếp thứ 2 trên toàn huyện về tổng kết năm học. Kết quả thi tốt nghiệp THPT, Trường 
được xếp thứ 10/ 33 trường toàn Huyện Yên Thành.

+ Trong năm 2024 tập thể Hội đồng Sư phạm nhà trường luôn đoàn kết phấn đấu 
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của một cơ sở giáo dục; không có cá nhân cán bộ, giáo 
viên, nhân viên và học sinh nào bị kỷ luật từ hình thức khiển trách, cảnh cáo trở lên; 
không có đơn thư khiếu nại. Kết thúc năm học được Phòng GD %ĐT Huyện yên thành 
xếp loại tập thể “ Xuất sắc”, đang làm hồ sơ cờ thi đua Tỉnh, bộ GD tặng bằng khen, 
Công đoàn Xuất sắc, Chi bộ Xuất sắc, Đội TNTP Xuất sắc.

2. Cơ cấu tổ chức
2.1. Cấp Uỷ: 03 đồng chí;
2.2. Ban Gíam Hiệu: 02 đồng chí;
2.3. Ban Chấp hành Công đoàn: 03 đồng chí;
2.4. Tổ chuyên môn: 3 tổ, gồm: tổ Toán - Tin; tổ Văn; Tổ Tiếng Anh; tổ Tự Nhiên; 

tổ Xã Hội; tổ Văn Phòng.
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Ngoài ra có 03 Ban, gồm: Ban An ninh, Ban Giám thị, Ban Vệ sinh và Tổ Tư vấn 
tâm lý học đường.
  3. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến cán bộ, giáo viên, công 
nhân viên, học sinh

- Tội phạm về ma túy: Không xảy ra 
- Tệ nạn xã hội: Không xẩy ra
- Vi phạm các quy định về TTATGT: Chưa xẩy ra vi phạm 

        + Giáo viên: Không.
- Vi phạm quy định về pháo: có 01 trường hợp là con em trên địa bàn nhưng là HS 

trường THCS Viên Thành.
+ Giáo viên: Không.
- Tai nạn giao thông: Xảy ra 0 vụ tai nạn giao thông; 
- Tình hình học sinh: Không xẩy ra
II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
- UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

chủ trương, kế hoạch xây dựng mô hình, trọng tâm là: Ban hành Công văn số 545/UBND 
ngày 13/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai mô hình “Giáo dục, nâng cao ý thức 
chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học” trên địa bàn huyện Yên 
Thành; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 28/10/2024 về thực hịên mô hình “Giáo dục ý 
thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học” trên địa bàn huyện Yên 
Thành năm học 2024-2025; Quyết định số 2305/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 về việc ban 
hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng triển khai mô hình “Giáo dục, nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học” trên địa bàn 
huyện. Kế hoạch phối hợp số 85/KHPH-CAT-SGDĐT đến Công an các xã, thị trấn và 
các trường học trên địa bàn để tổ chức nghiên cứu, quán triệt; đồng thời đã tổ chức triển 
khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nội dung của kế hoạch, trong đó tập trung xây 
dựng kế hoạch phối hợp giữa Công an huyện và Phòng GD&ĐT, các trường THPT, 
Trung tâm GDNN-GDTX, trường Trung cấp Nghề kỹ thuật trên địa bàn huyện.Trường 
THCS Hoàng Tá Thốn ban hành số 06/KHMH ngày 26/03/2024, và tổ chức ra mắt mô 
hình điểm “Giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các 
trường học” trên địa bàn huyện Yên Thành tại với sự tham gia của hơn 100 đại biểu và 
hơn 1.000 cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, 
GIẢI PHÁP MÔ HÌNH

1. Chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học
- Ngay từ đầu năm học, BGH nhà trường đã phối hợp, tổ chức ký kết quy chế phối 

hợp trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự với lực lượng Công an xã Long Thành; quy 
chế phối hợp quản lý, giáo dục học sinh với Ban đại diện cha mẹ học sinh.
       - Làm tốt công tác đảm bảo ANTT, Phối hợp công an Xã làm tốt công tác phòng 
ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trong các trường 
học: Hàng năm, chỉ đạo tổ chức ký cam kết không sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận 
chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi 
nguy hiểm bị cấm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán tại cho HS và CBGV trong 
trường học. 

-Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, 
Luật an ninh mạng, Luật hình sự và lồng ghép các video tuyên truyền về các thủ đoạn 
hoạt động của các loại tội phạm... qua đó đã giúp giáo viên, học sinh nâng cao tầm hiểu 
biết, ý thức cảnh giác trước phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, hiểu biết pháp 
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luật. Qua 01 năm triển khai mô hình, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục 
pháp luật đã giúp cho giáo viên, học sinh hiểu rõ được pháp luật và kỹ năng phòng tránh, 
tránh xa tệ nạn xã hội. Từ đầu năm 2024 đến nay không có cán bộ, giáo viên, công nhân 
viên, học sinh vi phạm pháp luật liên quan đến hình sự, ma túy và các hành vi vi phạm 
pháp luật hình sự khác. 

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo củng cố Ban An ninh trường học, duy trì hiệu quả 
hoạt động của các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự như mô hình Cổng trường an toàn 
giao thông, Đội Cờ đỏ… Hàng năm, thông qua sơ kết, tổng kết công tác chuyên môn đã 
tiến hành đánh giá tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT và hoạt động của Ban An 
ninh; qua đó đã đề ra những giải pháp nâng cao chất lượng an ninh trường học góp
2.  Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật trong đội ngũ cán bộ, 
giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Nhà trường tổ chức tốt công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, 
chính quyền các cấp liên quan đến ANTT, những quy định của pháp luật về phòng chống tội 
phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn xã hội, Luật 
ATGT (100% các lớp dạy đủ số bài học quy định trong chương trình, giảng dạy lồng ghép 
vào tiết sinh hoạt học tập thể, sinh hoạt dưới cờ).

- Những quy định của nghành Giáo dục & Đào tạo về đạo đức nhà giáo, về rèn luyện 
phẩm chất đạo đức của học sinh; nội quy quy định của nhà trường về công tác bảo vệ ANTT, 
bạo lực học đường… nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên, 
nhân viên và học sinh;

- Nhà trường ít nhất 1 lần/tháng  thực hiện công tác tuyên truyền trong các buổi họp 
hội đồng hoặc trong hội nghị sơ kết năm học.

- Các tổ chuyên môn: 2 tuần/1 lần (lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chuyên môn)
- Học sinh toàn trường: 1 lần/tuần (vào các tiết chào cờ đầu tuần hoặc các tiết sinh 

hoạt lớp…)
- Tổ chức tốt cho 100% CB, GV, NV và các tập thể lớp cam kết xây dựng “trường học 

An toàn về ANTT”, cam kết ATGT, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, 
chấp hành pháp luật và các quy định khác của nhà trường.

Cụ thể: Lắp đặt 18 áp phích tại cổng các trường học, treo hơn 20 băng rôn tuyên 
truyền.  Phát 150 tờ rơi tuyên truyền về phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm lợi 
dụng không gian mạng, tuyên truyền Luật căn cước cho học sinh và giáo viên.

- Tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng ứng phó, xử lý đối với các 
tình huống nguy hiểm tại các buổi sinh hoạt ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, cụ thể: 
Công an huyện phối hợp Công ty Honda chi nhánh Yên Thành tổ chức 01 buổi lồng ghép 
hướng dẫn, thực hành kỹ năng lái xe an toàn tại các trường học. Công an xã Long Thành 
phối hợp Đoàn xã tổ chức 01 lớp dạy lý thuyết và thực hành lái xe máy cho học sinh, 
Phối hợp viện kiểm soátND huyện tuyên truyền pháp luật. Trao tặng 30 suất quà cho học 
sinh nghèo vượt khó (mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng), 20 bình chữa cháy, 20 mũ bảo 
hiểm cho HS.
3. Kết quả công tác trong năm học
  3.1. Về trật tự an toàn giao thông

- Không có trường hợp CB, GV, NV, HS vi phạm trật tự an toàn giao thông do Đội 
Cảnh sát giao thông Công an huyện báo về nhà trường.

- Thực hiện tốt giáo dục ý thức tham gia giao thông cho học sinh.
3.2. Về vệ sinh trường, lớp.
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- Trường lớp luôn đảm bảo xanh – sạch – đẹp, là môi trường học tập thân thiện, tuyệt 
đối không xảy ra mất vệ sinh ảnh hường đến sức khỏe hoặc các dịch bệnh trong vệ sinh học 
đường.

3.3. Về cơ sở vật chất phòng cháy, chữa cháy
- Luôn đảm bảo về cơ sở vật chất trong công tác phòng cháy, chữa cháy; đồ dùng dạy 

học luôn được sắp xếp gọn gàng, tuyệt đối không có hành vi mất cắp tài sản, trang thiết bị tại 
nhà trường.

3.4. Phòng chống tai nạn thương tích, dịch bệnh.
- Không có tai nạn đáng tiếc xảy ra và dịch bệnh phát triển trong nhà trường.
- Học sinh được trang bị các kiến thức về: Phòng chống thảm họa, ý thức được những 

hành động có nguy cơ gây tai nạn cho bản thân và bạn bè.
- Khắc phục kịp thời những tai nạn thông thường như sơ cứu khi học sinh bị đau đầu, 

đau bụng, chấn thương phần mềm…
- Không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trong nhà trường

IV. NHẬN XÉT CHUNG
- Việc thực hiện xây dựng trường học an toàn về ANTT của nhà trường đã góp phần 

đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung quanh 
trường học qua việc:

+ Cung cấp thông tin cho Công an nắm tình hình.
+ Cùng chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm 

bảo ANTT khu vực xung quanh trường học. Tăng cường kiểm tra, không để học sinh bỏ học, 
bỏ tiết để la cà hàng quán hoặc thực hiện các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường.

+ Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT, ATGT xung quanh trường học; 
ngăn chặn đối tượng xấu lôi kéo học sinh vào các hoạt động vi phạm pháp luật, tạo môi 
trường an toàn cho học sinh khi đến trường.
     2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Kính phí triển khai thực hiện các nội dung của mô hình còn hạn chế.
- Trường học tổ chức làm việc theo năm học, nên trong giai đoạn nghỉ hè, việc tổ 

chức các hoạt động của mô hình gặp nhiều khó khăn, nhất là trong việc thu hút, huy động 
đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia.

- Khu vực trường học gần trục lộ giao thông liên xã nên phần nào cũng có ảnh hưởng 
đến trật tự giao thông (nhất là đầu giờ học hoặc khi sắp tan trường).
  3. Kiến nghị, đề xuất: Đề xuất Công an tỉnh xem xét, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh 
phí tổ chức thực hiện mô hình.
 V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI 
GIAN TỚI

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật trong đội 
ngũ CB, GV, NV và HS toàn trường.

2. Tiếp tục làm tốt công tác xây dựng, duy trì, củng cố các mô hình tự phòng ngừa, tự 
bảo vệ ANTT trường học.

3. Thực hiện nghiêm chỉnh chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành chức năng về 
thực hiện xây dựng mô hình trường học

4. Tiếp tục làm tốt việc sơ, tổng kết và công tác thi đua, khen thưởng về việc giữ gìn 
và triển khai mô hình “Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống” từng bước 
có chiều sâu, hiệu quả lâu dài.

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng, triển khai mô hình “Giáo dục, nâng cao ý 
thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học” năm 2024 của trường 
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THCS Hoàng Tá Thốn, kính báo cáo Ban Chỉ đạoPhòng PV01-CAT, CAH và UBND 
huyện xây dựng phong trào xem xét, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ Phòng PV01 - CAT (để b/cáo);
- Lưu VT UBND, CAH
- Công an xã (để b/cáo);
 - Lưu VP.

TM. BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng Vinh
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